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Este de subliniat faptul ca in perioada 
analizata, nici una din hotărâre a 
Consiliului local al municipiului 
Sighetu Marmaţiei nu a fost atacată 

în contencios administrativ. 
Membrii Consiliului local au desfăşurat o 
activitate laborioasă în cadrul celor 5 comisii 
de specialitate, analizând şi avizând, după caz, 
conform competenţelor ce le revin, întreaga 
activitate legislativă de la nivelul comunităţii. 
Concretizez, nominalizând fiecare comisie 
şi numărul de întâlniri organizate de către 
fiecare în parte în perioada analizată: 
1. Comisia de studii prognoze economic-
sociale, buget, finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat - 17 şedinţe; 
2. Comisia de organizare şi dezvoltare ur
banistică, realizarea lucrărilor publice, 
ecologie, protecţia mediului înconjurător, 
conservarea monumentelor istorice şi de 
arhitectură - 11 şedinţe;
3. Comisia pentru mediu, servicii de utilitate 
publică, gospodărie comunală, exploatarea 
şi întreţinerea reţelelor utilitare, transport 
urban, comerţ, agricultură şi industrie 
alimentară - 13 şedinţe; 
4. Comisia pentru activităţi ştiinţifice, în
văţământ, cultură, sănătate, protecţie socială, 
sportivă, de agrement, tineret şi femei - 14 
şedinţe; 
5. Comisia pentru administraţie publică lo
cală, juridică, apărarea drepturilor cetăţenilor 
şi libertăţilor religioase şi de cult, relaţii ex
terne, probleme a minorităţilor, relaţii cu 
cetăţenii şi mass media - 16 şedinţe. 

Volumul activităţilor desfăşurate de aparatul 
de specialitate, serviciile publice precum 
şi instituţiile subordonate, a fost şi în 
semestrul al II lea al anului 2012, unul foarte 

mare, informarea de faţă fiind o prezentare 
sintetică a acestora. 

COMPARTIMENTUL JURIDIC 
In perioada analizata, au fost emise un 
număr de 493 Dispoziţii de Primar, ce 
acoperă o paletă largă de domenii specifice 
administraţiei publice locale: 
I modificare ortografiere în limba română; 
I rectificare acte de stare civilă 
I acordare alocaţii complementare şi mo
noparentale; 
I instituire tutelă, curatelă; 
I acordare indemnizaţie însoţitori persoane 
cu handicap; 
I acordare ajutoare de încălzire; 
I încetare contract muncă; 
I suspendare contract muncă; 
I de constituire a comisiilor de recepţie, 
inventar, achiziţii; 
I ajutor înmormântare; 
I de soluţionare a dosarelor depuse în baza 
Legii nr. 10/2001. 

Din totalul Dispoziţiilor de Primar emise în 
perioda de referință a anului 2012 nu a fost 
atacată nici una. 

RELATII CU PUBLICUL, 
CABINET PRIMAR 
Acest palier a suferit cele mai ample trans
formari. Nevoia de transparenta, necesitatea 
realizarii unei comunicari mai eficiente 
au fost principalele elemente care au 
condus la obtinerea de rezultate tot mai 
convingatoare. 
Resursele umane au fost suplimentate, reu
sindu-se o mai buna acoperire a problematicii 

specifice, o implicare mai responsabila si mai 
eficienta in activitatea de reprezentare a 
institutiei. 
Sintetizand voi spune ca in institutie au intrat, 
prin Registratura generala un numar de de 
13.260 documente, iar prin cea speciala un 
nr. 287 documente. S-a urmarit rezolvarea 
lor in termenul prevazut de Ordonanta nr. 
27/2002, privind reglementarea activitatii 
de solutionare a petitiilor, respectiv de 
Legea nr. 544/2001, privind liberul acces la 
informatiile de interes public. 
În perioada analizata s-a incercat reorga
nizarea activitatilor ce tin de audiente. In 
Registrul special constituit, sunt evidentiate 
un numar de 266 de audiențe cu locuitorii 
municipiului Sighetu Marmației. În 
realitate, numarul celor primiti in audienta 
este cu mult mai mare. Zilnic, mai ales in 
primele doua luni, media celor ce solicitau 
audienta Primarului se ridica la cca. 30 de 
persoane. Lucrul acesta nu poate continua 
asa, urmand sa gandim si alte formule 
de intalnire cu cetatenii municipiului. 
In principal, problemele ridicate vizeaza 
obtinerea de locuinte, gestionarea situatiei 
cainilor vagabonzi, rezolvarea unor probleme 
de urbanism, fond funciar si foarte multe 
probleme sociale. 
In calitate de Primar, am participat la 
un numar de 58 evenimente, derulate 
in municipiu, dar si in localitatile infra
tite: Slatina(Ucraina) si Lugnano in 
Teverina(Italia). 
O atentie speciala s-a acordat site – ului 
Primariei. Acesta a fost regandit, reactualizat, 
devenind o importanta si apreciata sursa de 
informare pentru cetateni, dar si pentru 
mass media. Site-ul este actualizat zilnic, iar 
in functie de situatiile create, de cate ori este 

nevoie. Curierul Primariei a aparut in doua 
editii, iar Hotararile Consiliului local au fost 
publicate sistematic si in presa locala. 
In perioada analizata s-a finalizat procedura 
legala, pentru obtinerea avizului Comisiei 
de heraldica, in vederea instituirii stemei, 
respectiv a drapelului municipiului. De 
asemenea s-a implementat cu succes 
activitatea de certificare a Sistemului de 
management al calitatii, conform cerintelor 
standardului SR EN ISO 9001: 2008. 
O atentie deosebita se acorda compar
timentului ARHIVA, care trebuie sa intre 
in legalitate intr-un timp cat mai scurt. Pe 
cale de consecinta s-a alocat resursa umana 
necesara, semnandu-se, deasemenea, un 
Contract de prestari servicii care sa fie 
in masura sa readuca aceasta activitate la 
standardele cerute de legislatia in vigoare. 
In perioada urmatoare ma voi preocupa de 
continuarea modernizarii spatiilor de lucru 
din institutie, insistan pe crearea unu Birou 
unic de relatii cu publicul, a unei casierii 
moderne, in masura sa scurteze timpul 
contribuabilului la ghisee. 

DIRECTIA ECONOMICA 
Obiectul de activitate al serviciului

1.Asigurarea cu resurse atât din bugetul local 
cât şi din transferuri de la bugetul de stat,şi 
gestionarea acestora , urmărirea plăţilor şi 
încadrarea în limitele prevăzute în buget şi 
rectificarea acestora în funcţie de veniturile 
realizate conform Legii 273/2006 privind 
finanţele publice locale, precum şi a legii 
bugetului de stat. 
2. Evidenţa contabilă sintetică şi analitică a 
cheltuielilor bugetului local; 
3. Evidenţa contabilă şi sintetică a tuturor 
veniturilor bugetului local; 
4. Raportare lunara conform Ordinului 
Ministerului de Finante nr.2.941 din 
22 octombrie 2009,pentru modificarea 
si completarea Normelor metodologice 
privind intocmirea si depunerea situatiilor 
financiare trimestriale, precum si a unor 
raportari lunare specifice dispuse de 
Ministerul Finantelor; 
5. Evidenta sintetica si analitica a pa
trimoniului apartinand domeniului public si 
privat al Municipiului Sighetu Marmatiei; 
6. Evidentierea patrimoniului Unitatii Ad
ministrativ Teritoriale Sighetu Marmatiei 
prin conducerea evidentei contabile 
specifice; 

Principalele operațiuni realizate

Acordarea avansurilor acordate pentru de
plasările personalului unităţii în interes de 

serviciu, în afara localităţii şi în străinătate, 
justificarea şi evidenţierea acestora; 
Evidenţa sintetică şi analitică a mijloacelor 
fixe şi a obiectelor de inventar precum şi a 
materialelor; 
Evidenţa salariilor personalului unităţii, si 
a unitatilor subordinate fara personalitate 
juridica ,a îndemnizaţiilor pentru consilieri, 
acordarea de finantari de la bugetul local; 
Evidenţa încasărilor şi restituirilor garanţiilor 
de participare la licitaţii; 
Plata restituirilor din impozite şi taxe; 
Realizarea tuturor operaţiunilor de încasări şi 
plăţi în numerar prin casieria unităţii precum 
şi prin virament pe baza ordinelor de plată 
prin Trezoreria Sighetu Marmatiei, Banca 
Comercială Carpatica Sighetu Marmatiei, 
Banca Română pentru Dezvoltare Sighetu 
Marmatiei , etc. 
Întocmirea dării de seamă contabile proprii 
trimestriala si centralizarea celor 31 de 
dări de seamă ale unităţilor subordonate 
şi raportarea către Direcţia Generală a 
Finanţelor Publice Maramures – Baia Mare. 
Evidenţa analitică a veniturilor bugetului 
local încasate conform extraselor de cont 
emise de Trezoreria Sighetu Marmatiei , 
operând zilnic ordinele de plată şi foile de 
vărsământ anexate acestora; 
Colaborează cu Trezoreria Sighetu Mar
matiei, pentru corecta înregistrare a 
încasărilor şi plăţilor în conturile de venituri, 
întocmind la nevoie actele necesare în 
vederea reglarilor de sume; 
Întocmirea decontului de TVA pentru 
Biroul Contracte , declaraţia privind evidenţa 
nominală a asiguraţilor şi a obligaţiilor de 
plată către bugetul asigurărilor sociale de 
stat, declaraţia privind evidenţa nominală a 
obligaţiilor de plată către bugetul asigurărilor 
de şomaj, şi plata acestora; 
Întocmirea balanţei de verificare ;
Intocmire lunara conturi de executie conform 
OMF 2941/2009, atat pentru Primaria 
Sighetu Marmatiei cat si centralizarea si 
verificarea celor 31 de ordonatori tertiari 
din subordine; 
Intocmire lunara indicatori bilant si plati 
restante - arierate conform OMF 2941/2009 
si OUG 61/2012, atat pentru Primaria 
Sighetu Marmatiei cat si centralizarea si 
verificarea celor 31 de ordonatori tertiari 
din subordine si intocmirea si transmiterea 
situatiei privind monitorizarea salariilor la 
DGFP Maramures- Baia Mare ; 
Alte atribuţii conform fişei postului perso
nalului aflat în subordine. 

BIROUL CONTRACTE 
Obiectul de activitate al biroului constă în 
soluţionarea adreselor repartizate acestuia, 
respectiv întocmirea contractelor în vederea 
ocupării spaţiilor publice privind tonete, 
chioşcuri, terase, activităţi şi manifestări 
ocazionale, etc. precum şi eliberarea abo
namentelor de parcare cu plată, taxi şi 
tichetelor de parcare. 
În perioada 01.07.2012 – 31.12.2012, Bi
roul Contracte a corespondat cu Agenţia 
Naţională de Mediu privind desfăşurarea 
activităţilor de picnic conform legii nr. 
54/2012, Direcţia Tehnica a Consiliului 
Judetean Maramures, S.C. Prospecţiuni 
S.A. – Echipa Seizmică nr. 22, Prefectura 
Judetului Maramures, Directia Judeteană 
pentru Cultură si Patrimoniu National 
Maramures, Politia Română, diverse socie
tăti comerciale, etc. 

În acest sens au fost încheiate: 
38 contracte de taxă ocupare teren cu 
destinaţia garaje şi magazii de lemne; 
4 contracte de taxă ocupare teren cu 
destinaţia – CHIOŞCURI; 
16 contracte taxă ocupare teren cu - 
TONETE (comerţ); 
13 contracte de taxă ocupare teren cu – 
TERASE; 
34 contracte de taxă ocupare teren pentru 
activităţi ocazionale 
2 contracte de taxă ocupare teren în 
Municipiul Sighetu Marmaţiei de către 
societăţile comerciale; 

Au fost eliberate un număr de: 
35 de abonamente taxi; 
39 de abonamente lunare pentru parcare 
auto cu plată; 
16 de abonamente trimestriale pentru 
parcare auto cu plată; 
16 de abonamente anuale pentru parcare 
auto cu plată; 
1450 de tichete parcare de 30 minute 
(chioscurilor de ziare); 
1309 de tichete parcare de 60 minute 
(chioscurilor de ziare); 
1390 de tichete parcare de o zi (chioscurilor 
de ziare); 

Personalul Biroului Contracte a efectuat 
muncă de teren împreună cu Politia Locală 
Sighetu Marmatiei în vederea verifării 
legalitătii spatiilor publice ocupate. 

Biroul Contracte a fost implicat si în 
închirierea spatiilor publice pe perioada 
desfăsurării evenimentelor culturale din 
municipiul Sighetu Marmatiei. 

INFORMARE
privind starea economico-social[ ;i de mediu  
a municipiului SIGHETU MARMAȚIEI și modul de ducere 
la îndeplinire a hotărârilor adoptate de Consiliul Local  
în perioada iulie - decembrie 2012

În exercitarea atribuţiilor care îmi revin în conformitate cu 
prevederile art. 63, alin. 3 lit. „a”, din Legea nr. 215/2001, privind 
administratia publică locală, republicată, precum si cu Legea nr. 
554/2001 privind liberul acces la informatiile de interes public, 
prezenta informare îşi propune să abordeze, in parte, starea 
economico-socială şi de mediu a comunităţii, precum şi modul de 
ducere la îndeplinire a Hotărârilor adoptate de Consiliului Local 
al municipiului Sighetu Marmatiei în perioada iulie - decembrie 
2012. 
În conformitate cu prevederile art. 39 din Legea nr. 215/2001 
a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, Consiliul local al municipiului Sighetu 
Marmaţiei s-a intrunit in perioada analizata in 6 şedinţe ordinare, 
2 extraordinare, respectiv 3 şedinţe de îndată şi o şedinţă de 
constituire a adoptand, în perioada 22.06.2012 – 31.12.2012, un 
număr de 62 hotărâri. 
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COMPARTIMENTUL 
ADMINISTRAREA DOMENIULUI PUBLIC 
În perioada 01.07.2012 – 31.12.2012, Compartimentul 
Administrarea Domeniului Public a solutionat un număr de 
242 de cereri, din care o parte au fost rezolvate în colaborare 
cu Biroul Contracte, astea fiind solicitări de garaje, chioscuri, 
terase, reclamatii privind ocuparea spatiului public, iar 
celelalte solicitări din partea contribuabililor erau referitor la 
probleme de iluminat public, amenajări zone verzi, siguranta 
circulatiei si reparatii străzi. 
Personalul Compartimentului A.D.P. a participat la 
supravegherea, verificarea si receptia următoarelor lucrări:

un număr de 750 dosare fiind în curs de 
solutionare, pentru care se continuă măsurile 
de executare silită în anul 2013. 
Astfel la finele anului 2012 sumele încasate 
din executare silita persoane fizice au fost de 
431.270,42 lei 
2. Executare silită persoane juridice 
În perioada 01.01.2012 – 31.12.2012 au 
fost preluaţi în evidenţă spre a fi urmariţi 
prin executare silită un numar de 566 
contribuabili persoane juridice. 
În urma acestui proces s-au blocat conturile la 
37 de societăţi comerciale, au fost soluţionate 
un numar de 143 dosare execuţionale, 411 
dosare fiind în curs de soluţionare, pentru 
care s-au continuat măsurile de executare 
silita. 
Astfel la finele anului 2012 sumele încasate 
din executare silita persoane juridice au fost 
de 522.760,46 lei. 
C) ACTIVITATEA  
COMPARTIMENTULUI ALTE VENITURI
Activitatea acestui compartiment cuprinde 
eliberarea certificatelor fiscale necesare 
contribuabililor la diverse operaţiuni pe 
care aceştia le efectuează, gestionarea arhivei 
cu dosarele fiscale ale contribuabililor 
din municipiul Sighetul Marmaţiei, atât 
persoane fizice cât şi persoane juridice. 
În anul 2012 s-au eliberat un număr de 
3.888 certificate fiscale, respectiv 2258 din 
01.07.2012. 
O altă componentă a activităţii acestui 
compartiment este evidenţierea, urmărirea, 
încasarea şi executarea silită a amenzilor. 
În perioada 01.01.2012 – 31.12.2012 s-au 
emis somaţii şi titluri executorii, astfel 
s-au întocmit un număr de 988 dosare de 
executare silită. 
Au fost declaraţi insolvabili un număr de 
239 contribuabili de cetăţenie ucraineană, 
reprezentând un cuantum de 937.220 lei. 
S-au întocmit un numar de 185 dosare 
pentru transformarea amenzilor în muncă 
în folosul comunităţi. 
Astfel la finele anului 2012 sumele încasate 
din executare silită a amenzilor au fost de 
113.458,20 lei 
D) ACTIVITATEA  
COMPARTIMENTULUI JURIDIC 
Activitatea compartimentului juridic constă 
în: 
1) Reprezentarea Direcţiei Venituri în faţa 
instanţelor judecătoreşti competente. 
DOSARE CIVILE: a fost reprezentată 
instituţia într-un număr de dosare civile din 
care: 
· 76 dosare având ca obiect falimentul; 
· 10 dosare având ca obiect insolvenţa; 
· 10 dosare având ca obiect contestaţie la 
executare; 
2) Formularea de întâmpinări, note scrise, 
concluzii , etc. 
E) ACTIVITATEA COMPARTIMENTULUI 
CONTABILITATE, ÎNCASARE,  
RESURSE UMANE 
În anul 2012, activitatea serviciului s-a 
desfăşurat pe următoarele coordonate: 
I încasarea impozitelor şi taxelor de la 
contribuabili persoane fizice şi juridice şi 
depunerea sumelor încasate în conturile de 
venituri ale bugetului local; 

I ridicarea de la Trezorerie a extraselor de 
cont, prelucrarea acestora şi întocmirea de 
informări operative; 
I întocmirea lunară a situaţiei creanţelor ce 
se înregistrează în contabilitate; 
I informări periodice privind realizarea 
veniturilor bugetului local; 
I gestionarea corespunzătoare a bunurilor din 
dotare şi utilizarea lor în strictă concordanţă 
cu interesele instituţiei; 
I angajarea cheltuielilor în limita prevederilor 
din bugetul alocat; 

I înregistrarea în contabilitate a tuturor 
operaţiunilor, care, potrivit regulamentului 
de organizare şi funcţionare, constituie 
obiectul activităţii Direcţiei. 
I înregistrarea, inventarierea mijloacelor fixe. 

Conform contului de execuţie în anul 2012, 
încasările totale au fost de 10.500,43 mii 
lei (5.537,15 mii lei din 01.07.2012), la 
veniturile fiscale şi nefiscale, iar comparativ 
cu prevederile bugetare pe anul 2012 situaţia 
se prezintă astfel:

Făcând o comparaţie a veniturilor proprii, între 
anul 2009 şi anul 2012 rezultă o creştere a 
încasărilor.
În urma HCL 77/2012 au beneficiat de scutiri 
de majorari de întarziere un număr de 1635 
contribuabili persoane fizice, aducând un plus la 
bugetul local de 294.838,00 lei. 

STRATEGII DE DEZVOLTARE 
Angajaţii Compartimentului Strategii de 
Dezvoltare au avut ca şi preocupări majore, 
următoarele aspecte: 
1. Identificarea de noi proiecte cu finanţare din 
fonduri europene şi comunitare, întocmirea 
documenţiilor aferente proiectelor cu finanţare 
nerambursabilă şi depunerea în termen după 
aprobarea lor de către conducerea primăriei, 
2. Derularea proiectelor cu finanţare neram
bursabilă din fonduri europene şi implementarea 
lor parcurgându-se următoarele etape: 
a. pregătirea proiectului 
b. implementare propriu-zisă 
c. raportare şi aprobarea raportului final 
d. sustenabilitate 
3. Relaţia cu compartimente/ instituţii cu 
atribuţii similare din administraţia locală, 
regională şi centrală 
4. Relaţia cu mass-media, organizaţii ne
guvernamentale etc. 

Activităţi derulate 
În baza Strategiei generale a comunităţii realizată 
de Primărie şi aprobată de CL în 2012, Primăria 
municipiului Sighetu Marmaţiei a derulat prin 
Compartimentul Strategii de Dezvoltare, o serie 
de activităţi principale, grupate în următoarele 
categorii: 

Elaborare şi depunerea de proiecte în vederea 
obţinerii finanţării nerambursabile: 
Această activitate a reprezentat una din 
priorităţile majore ale Compartimentului 
Strategii de Dezvoltare, atragerea de finanţări 
din fonduri europene, pregătirea şi depunerea lor 
urmată de implementare, fiind o sursă importantă 
de venituri care nu grevau bugetul local. 
Principalele proiecte depuse au fost: 
I Programul naţional multianual pentru im
bunătăţirea performanţei energetice a blocurilor 
de locuinţe. Coordonatorul local, primarul 
municipiului, a dispus Compartimentului 
Strategii de Dezvoltare contactarea asociaţiilor 
de proprietari privind înscrierea în programul 
local. Asfel, în luna septembrie 2012, la sediul 
primăriei, au avut loc întâlniri cu reprezentanţii 
asociaţiilor de proprietari cărora le-au fost 
prezentate prevederile OU 18/2009 şi le-au fost 
puse la dispoziţie documentele necesare. 
Dupa ce locatarii au luat la cunoştinţă despre 
prevederile programului şi au avut loc adunările 
generale ale asociaţiilor de proprietari, şapte 
asociaţii de proprietari, însumând un număr de 
26 de blocuri din municipiul Sighetu Marmatiei, 
şi-au depus dosarele de înscriere în program.
Listele cu blocurile înscrise în program au fost 
centralizate în vederea obţinerii ofertelor pentru 
realizarea expertizei tehnice, auditului energetic 
şi a documentaţiei pentru avizarea lucrărilor de 
intervenţie. 
Oferta depusă de firma TAFFO SRL din Baia 
Mare a fost reţinută şi după o prioritizare a 
realizării documentaţiilor se va trece la semnarea 
contractului. 
1. Modernizarea străzii Valea Hotarului-Iapa din 
municipriul Sighetu Marmaţiei. 

Au fost preluate 153 de apeluri telefonice prin care contribuabilii 
au reclamat defectiunile iluminatului public de pe străzile 
municipiului. 
Compartimentul A.D.P. a fost un membru activ si a colaborat 
strâns cu organizatorii evenimentelor festive organizate în 
municipiul Sighetu Marmatiei. 
Comisia pentru organizarea circulatiei 
In perioada analizata, Comisia si-a desfasurat activitatea, dupa 
cum urmeaza: I număr şedinţe 2  I nr. de decizii 24 I din care: 
ADOPTATE 14; RESPINSE 6; AMÂNATE 4 
Temele analizate au vizat: - restricţii de viteză; 
- înfiinţare sens giratoriu; 
- înfiinţări treceri pentru pietoni; 
- montare/demontare praguri denivelatoare; 
- înfiinţare locuri parcare; 
- limitări de tonaj; 
- stabilirea de trasee pentru traficul greu; 
- interzicerea staţionării şi/sau parcării. 

În acest interval analizat s-a avizat sensul giratoriu, din zona Pompieri, 
precum şi a celui de pe str. Unirii. 

DIRECTIA VENITURI 
În anul 2012 activitatea de gestiune şi încasare a veniturilor la bugetul 
local s-a desfăşurat prin Direcţia Venituri. 

A) ACTIVITATEA BIROULUI IMPUNERE, CONSTATARE, INSPECŢIE 
FISCALĂ PERSOANE FIZICE ŞI JURIDICE 
Activitatea acestui compartiment cuprinde constatarea, stabilirea, 
impunerea, încasarea şi urmărirea debitelor provenind din impozite şi 
taxe locale datorate de persoane fizice şi juridice, reglementate de Legea nr. 
571/2003 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, 
Hotărârea Guvernului nr. 44/2004 privind Normele de aplicare a Codului 
Fiscal. Activitatea pe care o desfăşoară, constituie o participare directă la 
realizarea veniturilor bugetului local, prin date certe, pe baza cărora se 
vor putea estima veniturile fiscale ale bugetului local. De asemenea prin 
acţiunile de control , supraveghează asupra modului în care contribuabilii, 
îşi respectă obligaţiile pe care le au faţă de bugetul local, în ceea ce priveşte 
calcularea, declararea şi virarea impozitelor şi taxelor locale în termen şi 
atrage venituri suplimentare la bugetul local . 
O alta activitate a serviciului Impunere, constatare, inspecţie fiscală este 
organizarea de acţiuni de verificare a declaraţiilor făcute de contribuabilii, 
persoane fizice şi juridice, în sensul depistării neconcordanţelor existente 
între declaraţiile făcute şi situaţia din teren. Acţiunea se desfăşoară pe 
zone, străzi, în aşa fel încât să se poată identifica şi materia impozabilă de 
orice natura (teren, ocupare domeniu public, publicitate) , nedeclarate. 
În urma inventarierii masei impozabile prin verificarea scripticului cu 
fapticul s-au adus venituri noi în cuantum de 87.864 lei. 
Persoanele juridice au fost verificate, pe baza unui program de control 
lunar, pentru identificarea bunurilor impozabile nedeclarate, a omisiunilor 
în valorile impozabile declarate. În urma verificărilor se stabilesc diferenţe 
între valorile declarate şi cele faptice acolo unde este cazul, urmărindu-se 
şi modul de aplicare a procentelor de impozitare la cladirile nereevaluate.

Nr. 
crt. Tip venit Nr. persoane 

fizice 
Nr. persoane 
juridice 

1 Impozit pe mijloace de 
transport 6547 678 

2 Impozit pe clădiri 15847 616 
3 Impozit pe teren 8637 324 
4 Impozit teren extravilan 2931 25 

5 
Taxă afişaj situat în locul 
în care se derulează 
activitatea economică 

26 314 

6 
Taxă afişaj situat în alt loc 
decât în care se derulează 
activitatea economică 

5 61 

7 Concesiuni 176 22 
8 Închirieri teren garaj 1978 20 

Închirieri teren chioşcuri 11 19
Închirieri teren tonete 14 11
Închirieri teren terase 4 16

9 Vehicule lente 1126 27 

10 
Impozit mijloace de 
transport cu masa peste 
12 tone 

15 88 

11 Închirieri teren scări de 
acces 22 21 

B) ACTIVITATEA COMPARTIMENTULUI EXECUTARE SILITĂ 
Activitatea acestui compartiment cuprinde executarea silită a debitelor 
provenind din impozite şi taxe locale datorate de persoane fizice şi 
juridice, reglementate de Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, Hotărârea Guvernului nr. 44/2004 
privind Normele de aplicare a Codului Fiscal şi Ordonanţa Guvernului 
nr. 92/2003 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare care se fac venit la bugetul local. 
1. Executare silită persoane fizice 
În perioada 01.01.2012 – 31.12.2012 au fost preluaţi în evidenţă spre a fi 
urmariţi prin executare silită un număr de 1.360 contribuabili persoane 
fizice. 
În urma acestui proces au fost soluţionate un numar de 610 dosare 
execuţionale, s-au făcut popriri la un număr de 57 de contribuabili, 
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Lucrările urmează a fi executate 
de firma Strabag AG, care și-a 
adjudecat contractual prin 
licitație deschisă. Contractul 

are o valoare de 7 milioane de euro și o 
perioadă de execuție de 22 de luni de la 
data emiterii ordinului de începere a 
lucrărilor.
Evenimentul a fost marcat în pre
zența Primarului Ovidiu Nemeș, a 
președintelui Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară Maramureș, Cătălin 
Cherecheș, directorului general SC Vital 
SA Geza Gasparik și a directorului SC 
Strabag AG, Remus Dăineanu. Primarul 
Ovidiu Nemeș a atenționat reprezentanții 
firmei câștigătoare că va urmări atent 
derularea lucrărilor și calitatea acestora.
Stația de epurare va fi proiectată pentru a 
deservi un număr de 37.500 persoane și 
va avea un debit maxim de 13.201 mc/zi. 
Lucrările prevăd instalații și tehnologii 
pentru epurarea apelor uzate, pentru 
tratarea și deshidratarea nămolului 
rezultat, precum și instalații anexe 
(centrală termică, clădire administrativă, 
laborator și dispecerat).

Planul de finanțare al 
proiectului include contribuția 
Uniunii Europene care 
reprezintă 77,31%,subvenţia 
de la bugetul de Stat este de 
11,82%, împrumutul contractat 
de operatorul regional SC 
Vital SA este de 9, 05%, iar 
contribuţia de la bugetele 
locale de 1,82%.

Contractul pentru reabilitarea  
stației de epurare din Sighetu Marmației  
a fost semnat astăzi la Primăria Sighet
Recent la Primăria Sighet a fost semnat un nou contract de lucrări în cadrul proiectului cu finanțare europeană 
„Extinderea și reabilitarea infrastructurii de apă și apă uzată din județul Maramureș”. Cel de-al treilea contract 
din cadrul proiectului la nivel de județ și primul din cele peste 25 de milioane de euro ce revin municipiului 
Sighetu Marmației, prevede primele lucrări de reabilitare a stației de epurare din municipiu.

Conducerea Inspectoratului de 
Poliție al Județului Maramureș 

a avut o întâlnire la începutul 
acestei luni cu primarii 
Maramureșului Istoric. 

Întâlnire la Sighet 
între reprezentanții Poliției Maramureș  
și primarii Maramureșului Istoric 

Inspectoratul Poliției a fost 
reprezentat de șeful instituției, 
Comisarul șef de poliție dr. Viorica 
Marincaș, însoțit de șeful Poliției 

Sighetu Marmației, Comisar șef de 
poliție Gheorghe Botiș, șeful Poliției 
Rutiere Sighetu Marmației, Vasile Birtoc, 

situația infracțională din localitățile 
maramureșene, dar și importanţa 
menținerii unei strânse colaborări 
între Poliției și Administrația 
publică locală, pentru întărirea 
siguranței cetățenilor. 
Primarul Ovidiu Nemeș, a felicitat 
reprezentanții Poliției Sighet pentru 
activitatea desfășurată și a prezentat 
totodată prioritățile administrației 
publice locale sighetene, printre 
acestea aflându-se siguranța cetăţea
nului. 
Un prim pas în acest sens îl 
constituie instalarea camerelor de 
supraveghere în oraş.

șeful Secției 5 de Poliţie Rurală Ocna 
Şugatag, Comisar șef de politie Godja 
Ilie și de șeful Secției 6 de Poliţie Rurală 
Sighetu Marmației, Comisar de poliție 
Gheorghe Pop.
Întâlnirea a avut ca scop informarea 
edililor maramureșeni cu privire la 

2. Înfiinţarea reţelei de canalizare şi a staţiei 
de epurare pentru cartierul Bogdan Vodă, 
strada Faget şi zona Fuchs din municipiul 
Sighetu Marmaţiei. 
3. Demersuri în vederea redepunerii 
proiectului „Centrul de integrare 
socială ACASĂ” Sighetu Marmaţiei. În 
luna noiembrie-decembrie 2012 a fost 
reactualizată documentaţia tehnică (Studiul 
de fezabilitate) şi rescrisă Cererea de finanţare 
în vederea depunerii proiectului „Centrul 
de integrare socială ACASĂ” Sighetu 
Marmaţiei pentru a obţine finanţare cu 
fonduri de la Ministerul Muncii Familliei şi 
Protecţiei Sociale. În acest sens s-a colaborat 
cu Direcţia Muncii Maramureş unde la data 
de 17.12.2012 a fost depus proiectul. 

Alte activităţi în care Compartimentul 
Strategii de Dezvoltare a fost implicat: 
Sprijinirea derulării, în calitate de partener a 
următoarelor proiecte: 
1. „A.C.T.I.V. – Aplicarea Cunoştinţelor 
Teoretice – Investiţie pentru Viitor”, POS 

DRU/109/2.1/G/82407, implementat de 
Grup Şcolar pentru Industrie Mică şi Servicii 
Sighetu Marmaţiei. În cadrul proiectului 
s-au desfăşurat stagii de practică la Primăria 
municipiului Sighet pentru elevii implicaţi, 
în perioada 1 martie – 31 august 2012, 1 
octombrie – 30 noiembrie 2012. În cadrul 
proiectului, tutorii elevilor ce au desfăşurat 
stagiul de practică au beneficiat de cursul 
„Formator”. 
2. „Acasă înseamnă ... Europa”, finanţat 
prin Programul „Europa pentru cetăţeni”, 
implementat de Asociaţia „Acasă înseamnă 
... Europa”, prin care o delegaţie a oraşului 
–partener Lugnano in Teverina din Italia 
a participat la activităţile proiectului, în 
Sighetu Marmaţiei, cu scopul de a promova 
şi cunoaşte valorilor culturale şi istorice ale 
comunităţii şi de a promova anul 2012 – 
Anul European al îmbătrânirii active şi al 
solidarităţii între generaţii. 
S-au avizat spre neschimbare un nr. de 312 
documentaţii tehnice. 
S-au întocmit referate de specialitate în 

vederea supunerii analizei Comisiei de 
Urbanism a Consiliului Local un nr de 25 
de documentaţii de urbanism . 
S-au intocmit fisele privind situatia juridica 
si locativa la un nr de 44 imobile revendicate 
in conformitate cu Legea 10/2001 si Legea 
501/2002. 
In urma verificarilor efectuate pe teren au fost 
intocmite 2 procese verbale de contraventie 
cuantumul amenzilor fiind de 2 mil. lei. 
Trimestrial s-a inaintat Inspectiei de stat 
in constructii situatia autorizatiilor de 
construire emise in baza Legii nr.50/1991 
republicata si modificata. 
Toate cererile au fost solutionate in termen 
legal.

In urma controalelor efectuate de 
reprezentantii Inspectiei se Stat in 
Constructii a jud.Maramures s-a constatat 
ca actele eliberate au fost fost intocmite cu 
respectarea prevederilor legale in vigoare. 

(Va urma)
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Biblioteca Judeţeană „Petre 
Dulfu” a lansat marţea trecută 
volumul „Mihai Dăncuş: 
documentar biobibliografic 

aniversar”, în Seria personalităţi mara
mureşene – aniversări. Această lucrare 
a fost realizată în cadrul Serviciului de 
Informare Bibliografică şi Documentară 
de la Biblioteca Judeţeană „Petre Dulfu” 
de Aristiţa Borbei şi Liana Pop.   

Împlinirea de către Mihai Dăncuş a 70 
de ani de viaţă, dintre care aproape cinci 

decenii dedicaţi cercetării, a prilejuit 
realizarea acestui volum biobliografic. 
Despre omul şi cercetătorul Mihai 
Dăncuş aduc cuvinte de preţuire în 
această carte dr. Teodor Ardelean, conf.
univ.dr.Gheorghe Mihai Bârlea, Vasile 
Bele, Pamfil Bilţiu, Ioan M. Botoş, 
Jeaneta Ciocan, Pierre Dutron, Ligia 
Fulga, dr. Ilie Gherheş, prof.univ.dr.Ioan 
Mariş, prof.dr.Ştefan Mariş, Nicoară 
Mihali, prof.univ.dr.Ilie moise, Ileana 
Moiş, prof.univ.dr.Ioan Opriş, Todinca 
Gheorghe şi Patrick Weisbecker. 

Scurtele repere biografice sunt urmate de 
activitatea profesională excepţională 
a lui Mihai Dăncuş, care cuprinde 
colecţionarea a mii de obiecte 
muzeale, multe de patrimoniu 
naţional şi peste 100 de unităţi 
arhitectonice pentru muzeul în aer 
liber, cercetări în care a adunat un 
bogat material documentar, implicarea 
în organizarea festivalurilor folclorice 
anuale din Maramureş („Tânjaua de pe 
Mara”, „Hora de la Prislop”, „Festivalul 
de datini şi obiceiuri de iarnă Marmaţia”, 
„Ziua folclorului şi etnografiei”), 
participarea, iniţierea şi conducerea 
unor campanii de cercetări folcloristice 
şi etnografice, conducerea a numeroase 
lucrări de restaurare a unor biserici de 
lemn şi a altor construcţii de importanţă 
istorică, participarea la realizarea unor 
filme ştiinţifice şi documentare. 
Volumul conţine şi un repertoriu al 
studiilor şi comunicărilor ştiinţifice în 
volume şi reviste de specialitate realizate 
de Mihai Dăncuş, precum şi o trecere în 
revistă a numeroaselor broşuri cu tematică 
de popularizare a muzeului sighetean. 

O activitate atât de laborioasă a dus la 
obţinerea a  numeroase distincţii şi decoraţii, 
diplome şi brevete în ţară şi în străinătate, 
lista acestora fiind impresionantă. Volumul 
este completat de secvenţe autobiografice, 
referinţe critice despre cercetător şi opera 
acestuia, pagini de corespondenţă şi zeci 
de fotografii reunite în file de album.

Mihai Dăncuş² 
documentar biobibliografic 
aniversar 

În 13 februarie, în Sala Transist a 
Primăriei Sighetu Marmației, a fost 
lansat şi la Sighet un documentar 
bibliografic aniversar dedicat 
fostului director al Muzeului 
Maramureșului din Sighetu 
Marmației, Mihai Dăncuș. Primarul 
Ovidiu Nemeș a felicitat și, 
totodată, a mulțumit cunoscutului 
cercetător pentru cei 43 de ani 
petrecuți de în slujba muzeului, a 
artei și a culturii autentice. 
 
Lansarea volumului pregătit 
de Aristița Borbei si Liana Pop, 
de la Serviciul de Informare 
Bibliografică şi Documentară din 
cadrul bibliotecii județene Petre 
Dulfu, a fost moderat de Teodor 
Ardelean, directorul bibliotecii, la 
eveniment participând numeroși 
oameni de cultură care au dorit 
sa îi fie aproape cunoscutului 
muzeograf, etnograf şi profesor, 
dar și simpli cetățeni care îl 
respectă și îl prețuiesc pentru 
întreaga lui activitate științifică.

Un destin de înaltă nobleţe intelectuală şi morală 

„Mihai Dăncuş este unul dintre cei mai reprezentativi etnologi şi etnografi din România, cu reputaţie 
internaţională, şi, cu siguranţă, printre cei mai tenace şi competenţi cercetători ai culturii materiale şi ai 
spiritualităţii maramureşene. Un prestigiu consolidat timp de aproape cincizeci de ani, cu vocaţie, pasiune, 
inspiraţie şi creativitate, configurând un profil şi un destin de înaltă nobleţe intelectuală şi morală. 
Muzeograf şi etnograf, etnolog şi om de cultură, nu în ultimul rând, director al Muzeului Maramureşului din 
Sighet, domnul Dăncuş a impus o concepţie şi o viziune coerentă şi originală asupra modului cum trebuie 
să cercetăm, să protejăm, să înţelegem şi să valorificăm tezaurul de memorie culturală al Maramureşului, cu 
originalitatea lui, dar şi cu valenţele naţionale şi europene, având girul şi preţuirea unor somităţi în domeniu (...)”

Conf.univ.dr. Gheorghe Mihai Bârlea

„M-am gândit împreună cu Tedi Ardelean să răsplătim oarecum 
dăruirea cu care Mihai Dăncuș, cetățean de onoare a municipiului 
nostru, a slujit arta și cultura Maramureșului. Domnule Dăncuș, vă 

urez sănătate, ani mulți și rodnici, petrecuți pe un tărâm atât de drag 
d-voastră, care în timp a devenit mai mult decât o pasiune, acel al 

cercetării științifice. Ca primar al acestui oraș, permiteți-mi totodată 
să vă mulțumesc în numele sighetenilor pentru dăruirea cu care 

continuați să promovați valorile și cultura autentică”.

Primarul Ovidiu Nemeș
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În acest sens, recent, echipe 
mixte, formate din polițiști 
locali, reprezentanți ai Poliției 
Naționale și ai Jandarmeriei, 

însoțiți de primarul Ovidiu Nemeș, 
au trecut la verificarea apartamentelor 
sociale din cartierul Alexandru 
Ivasiuc, respectiv blocurile 1, 3 și 5. 
S-au verificat astfel documentele de 
identitate ale persoanelor care se aflau 
în locuințe precum și contractele de 
închiriere.
„Este o evaluare pe care o facem la 
locuinţele care sunt în proprietatea 
Primăriei Sighet. Avem 1500 de 
locuinţe dintr-un total de 15000, 
ceea ce reprezintă un procent de 
10%. Primim zilnic numeroase sesi
zări despre faptul că există cetă
ţeni fără forme legale în aceste 
locuinţe sociale, titularii de contract 
subînchiriind aceste locuinţe, în timp 
ce sunt înregistrate peste 1000 de alte 
solicitări care aşteaptă a fi rezolvate. 
Este vorba despre cazuri sociale aflate 
la limita disperării, la care trebuie 
găsită o soluţie. Astfel, am demarat o 
razie amplă la nivelul fiecărei locuinţe 
ce aparţine primăriei, acțiune care 
va fi finalizată în două luni de zile. 

Îi somăm astfel pe cei care locuiesc 
fără forme legale să elibereze aceste 
locuinţe “, a declarat primarul Ovidiu 
Nemeş. 

În urma raziilor din această dimineață 
au fost depistate mai multe persoane 
care locuiau fără forme legale în 
locuințele sociale, au fost luate 
declarații și urmează a fi luate măsuri în 
acest sens. În urma acțiunilor de control 
care vor continua și în următoarea 
perioadă, se va reuși de asemenea 
monitorizarea și înregistrarea tuturor 
persoanelor cu datorii la plata 
chiriilor. Sunt înregistrate datorii 
mari la plata chiriilor, chiar dacă 
valoarea pe care chiriașii o au de 
achitat lunar administrației publice 
locale este una modică, de aproximativ 
20- 30 de lei. În cadrul acțiunii din 
această dimineață au fost vizate 84 
de locuințe, 40 din blocul 1, 24, din 
blocul 3 și 24, din blocul 5. În urma 
verificărilor și a discuțiilor cu vecinii 
s-a constatat că aproximativ 20 de 
titulari ai contractelor sunt plecați la 
muncă în străinătate, iar alți 20 nu au 
fost găsiţi la domiciliu. În acest caz, 
verificările vor fi repetate.

În urma sesizărilor primite, dar și a restanțelor foarte mari înre
gistrate la plata chiriilor, primarul Ovidiu Nemeș a dispus verifi
carea tuturor locuințelor sociale din municipiul Sighetu Marmației.

Consiliul local al municipiului 
Sighetu Marmaţiei, întrunit în şedinţa 
ordinară din data de 31 ianuarie 2013, 
convocată din iniţiativa d-lui. Primar;
Având în vedere Referatul nr. 
1074/2013 al Direcţiei Economice, 
adresa nr. 1106/2012 a Consiliului 
de administrație al Școlii Gimnaziale 
Ioan Mihali de Apșa;
Ţinând seama de avizul Comisiei 
de studii, prognoze economico-
sociale, buget, finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat, al 
Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, 
învăţământ, cultură, sănătate, protecţie 
socială, sportivă, de agrement, tineret 
şi femei şi cel al Comisiei pentru 
administrație publică locală, juridică, 
apărarea ordinei publice, respectarea 
drepturilor cetățenilor și libertăților 
religioase și de cult, relații externe, 
probleme ale minorităților, relații cu 
cetățenii și mass-media ;  
În baza Legii nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare;
În temeiul art. 124 și art. 115 alin. 
1 lit. b din Legea nr.215/2001 a 
administraţiei publice locale, repu
blicată, cu modificările şi completările 
ulterioare

HOTĂRĂŞTE
Art.1. Se aprobă desprinderea 
structurii Școlii Gimnaziale nr. 6 din 
subordonarea Școlii Gimanziale Ioan 
Mihali de Apșa Sighetu Marmației 
și alipirea acestei structuri Școlii 
Gimanziale nr. 5 Sighetu Marmației.
Art. 2. Corecturile în bugetul 
unităților de învățământ se vor efectua 
din luna septembrie 2013, după 
primirea de la Ministerul Educației 
Naționale a planului de învățământ 
pentru anul școlar 2013-2014.
Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică 
la:

I Instituţia Prefectului - Judeţul 
Maramureş;
I Primarul municipiului Sighetu 
Marmaţiei;
I Școala gimnazială Ioan Mihali 
de Apșa;
I Școala gimanzială nr.6;
I Școala gimnazială nr.5;
I Inspectoratul Școlar Maramureș;
I Dosar hotărâri.

Nr. total consilieri -19; consilieri 
prezenți 15; adoptată cu 15 voturi 

pentru; voturi împotrivă 0; abțineri 0

Consiliul local al municipiului 
Sighetu Marmaţiei, întrunit în şedinţa 
ordinară din data de 31 ianuarie 2013, 
convocată din iniţiativa d-lui. Primar;
Având în vedere Referatul nr. 
620/2013 al Direcţiei Economice;
Ţinând seama de avizul Comisiei 
de studii, prognoze economico-so
ciale, buget, finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat și cel al 
Comisiei pentru administraţie publică 
locală, juridică, apărarea ordinei pu
blice, respectarea drepturilor cetă
ţenilor şi libertăţilor religioase şi de 
cult, relaţii externe, probleme ale 
minorităţilor, relaţii cu cetăţenii şi 
mass media;  
În baza Legii nr. 293/2011 a bugetului 
de stat pe anul 2012 şi a Legii 
nr.273/2006 privind finanţele publice 
locale , cu modificările şi completările 
ulterioare;
În temeiul art. 36 alin. 2 lit. b coroborat 
cu alin. 4 lit. a  şi art. 115 alin. 1 lit. b din 
Legea nr.215/2001 a administraţiei 
publice locale, republicată, cu mo
dificările şi completările ulterioare

HOTĂRĂŞTE
Art. 1. Se aprobă utilizarea exce

dentului rezultat la 31.12.2012 
în sumă de 923.301,71 lei pentru 
următoarele finanţări:

a) ca sursă de finanţare a unor 
cheltuieli de dezvoltare,
b) pentru acoperirea golurilor de 
casă ale secţiunii de funcţionare 
provenite din decalajele între 
volumul veniturilor şi cel al 
cheltuielilor bugetare.

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire 
a prevederilor prezentei hotărâri se 
încredinţează Primarul municipiului 
Sighetu Marmației și Direcția Eco
nomică .

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică 
la:

I Instituţia Prefectului - Judeţul 
Maramureş;
I Primarul municipiului Sighetu 
Marmaţiei;
I D.G.F.P.C.F.S. Maramureș;
I Administrația financiară Sighetu 
Marmației;
I Direcţia Economică;
I Dosar hotărâri.

Nr.total consilieri -19; consilieri 
prezenți 15; adoptată cu 15 voturi 

pentru; voturi împotrivă 0; abțineri 0.                                                                                                          

ROMÂNIA
JUDEŢUL MARAMUREŞ

CONSILIUL LOCAL  
AL MUNICIPIULUI 

SIGHETU MARMAŢIEI

HOTĂRÂREA
NR. 3/2013

privind aprobarea 
desprinderii structurii 
Școlii gimnaziale nr. 6 
din subordinea Școlii 

Gimnaziale Ioan Mihali de 
Apșa Sighetu Marmației 

și alipirea acestei structuri 
Școlii gimnaziale nr. 5 

Sighetu Marmației 

Sighetu Marmaţiei 31.01.2013
Preşedinte de şedinţă,  

Mihalca Grigore,
Contrasemnează: secretar, 

Dunca Diana

ROMÂNIA
JUDEŢUL MARAMUREŞ

CONSILIUL LOCAL  
AL MUNICIPIULUI 

SIGHETU MARMAŢIEI

HOTĂRÂREA
NR. 6/2013

privind aprobarea utilizării 
excedentului rezultat la 

31.12.2012

Sighetu Marmaţiei 31.01.2013
Preşedinte de şedinţă,  

Mihalca Grigore,
Contrasemnează: secretar, 

Dunca Diana
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din Sighet

RAZII



Consiliul local al municipiului Sighetu 
Marmaţiei, întrunit în şedinţa ordinară 
din data de 31 ianuarie 2013 convocată 
din iniţiativa d-lui. Primar;
Văzând referatul nr. 71/2013 al Direcţiei 
de Asistenţă Socială prin care se propune 
adoptarea unei hotărâri de consiliu local 
privind aprobarea planului de acţiuni şi 
lucrări de interes local pentru persoanele 
apte de muncă din familiile beneficiare de 
venit minim garantat pentru anul 2013;
Ţinând seama de  avizele Comisiei 
pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, 
cultură, sănătate, protecţie socială, 
sportivă, de agrement, tineret şi femei şi 
al Comisiei pentru administraţie publică 
locală, juridică, apărarea ordinei publice, 
respectarea drepturilor cetăţenilor şi 
libertăţilor religioase şi de cult, relaţii 
externe, probleme ale minorităţilor, relaţii 
cu cetăţenii şi mass – media;
În baza prevederilor cuprinse în art. 
6 al. 7 al Legii nr.  416/2001 privind 
venitul minim garantat cu modificările şi 
completările ulterioare;
Ţinând seama de prevederile Legii nr. 
292/2011 Legea asistenţei sociale;
În temeiul art. 36, alin. 2 lit. d coroborat 
cu al.6 lit. a pct. 2 şi art. 115 al. 1 lit. b 
din Legea nr. 215/2001 republicată 
a administraţiei publice locale cu 
modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE
Art.1. Se aprobă planul de acţiuni 
şi lucrări de interes local pentru re
partizarea orelor de muncă persoanelor 
apte de muncă din familiile beneficiare de 
venit minim garantat pentru anul 2013, 
conform anexei care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre.
Art.2. (1) Persoanele apte de muncă 
din familiile beneficiare de venit minim 
garantat au obligaţia de a efectua acţiunile 
şi lucrările de interes local în funcţie de 
numărul de ore calculate proporţional cu 
cuantumul ajutorului social.
(2) Orele de muncă se calculează pro
porţional cu cuantumul ajutorului social 
de care beneficiază familia sau persoana 
singură, cu un tarif orar corespunzător 
salariului de bază minim brut pe ţară 
garantat în plată, raportat la durata medie 
lunară a timpului de muncă.
(3)  Norma de muncă pe zi este de 8 ore
Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a 
prezentei hotărâri se încredinţează al 
Direcţia de Asistenţă Socială .
Art.4. Prezenta hotărâre se comunică la: I 
Instituţia Prefectului Judeţul Maramureş I 
Primarul municipiului Sighetu Marmaţiei 
I Direcţia de Asistenţă Socială I Biroului 
Administrativ I Presă şi afişaj I Dosar 
hotărâri.

Consiliul local al municipiului Sighetu 
Marmaţiei, întrunit în şedinţa ordinară în 
data de 31 ianuarie 2013, convocată din 
iniţiativa d-lui. Primar;

Având în vedere Referatul nr. 922/2013 al 
Compartimentului de Relaţii cu publicul, 
prin care ca urmare a solicitării formulată 
de către Instituţia Prefectului Judeţului 
Maramureş nr. 486/2013 şi acceptul 
Agenţiei Judeţene pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă Maramureş, se propune 
aprobarea dării în folosinţă gratuită a unei 
camere din imobilul proprietate publică a 
municipiului Sighetu Marmaţiei, situat în 
str. Alexandru Ivasiuc nr. 17.

Ţinând seama de avizul Comisiei de 
studii, prognoze economico-sociale, 
buget, finanţe şi administrarea dome
niului public şi privat, precum şi a Co
misiei pentru administraţie publică 
locală, juridică, apărarea ordinei publice, 
respectarea drepturilor cetăţenilor şi 
libertăţilor religioase şi de cult, relaţii 
externe, probleme ale minorităţilor, relaţii 
cu cetăţenii şi mass – media;

În baza prevederilor cuprinse în art. 874 
din Noul Cod Civil;

În temeiul art. 124 şi art. 115 al. 1 lit. b 
din Legea nr. 215/2001 republicată, a 
administraţiei publice locale.

HOTĂRĂŞTE
Art.1. Se aprobă darea în folosinţă 
gratuită  pentru o perioadă de 5 ani către 
Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş 
a unei încăperi în suprafață utilă de 26,5 
mp precum și cota de 1/2 din părțile 
comune, din imobilul proprietate publică 
a municipiului Sighetu Marmaţiei, situat 
în str. Alexandru Ivasiuc nr. 17.
Art.2. Se aprobă diminuarea cu o încăpere 
în suprafață utilă de 26,5 mp precum și cota 
de 1/2 din părțile comune din imobilul dat 
în folosinţă gratuită AJOFM Maramureş 
în partea din imobilul proprietate publică 
a municipiului Sighetu Marmaţiei, situat în 
str. Alexandru Ivasiuc nr. 17.
Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a 
prevederilor din prezenta hotărâre se 
încredinţează Primarul municipiului 
Sighetu Marmaţiei;
Art.4. Prezenta hotărâre se comunică la:

I Prefectura Judeţului Maramureş;
I Primarul municipiului Sighetu 
Marmaţiei;
I Serviciul Public de Gospodărie 
Urbana;
I Direcţia Economică;
I Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă Maramureş;
I Dosar hotărâri.

ROMÂNIA
JUDEŢUL MARAMUREŞ

CONSILIUL LOCAL  
AL MUNICIPIULUI 

SIGHETU MARMAŢIEI

HOTĂRÂREA
NR. 4/2013

privind aprobarea 
planului de acţiuni şi 

lucrări de interes local 
pentru persoanele apte 
de muncă din familiile 

beneficiare de venit 
minim garantat pentru 

anul 2013

Sighetu Marmaţiei 31.01.2013
Preşedinte de şedinţă,  

Mihalca Grigore,
Contrasemnează: secretar, 

Dunca Diana

Nr.total consilieri -19; consilieri 
prezenți 19; adoptată cu 19 

voturi pentru; voturi împotrivă 0; 
abțineri 0

ROMÂNIA
JUDEŢUL MARAMUREŞ

CONSILIUL LOCAL  
AL MUNICIPIULUI 

SIGHETU MARMAŢIEI

HOTĂRÂREA
NR. 1/2013

privind mandatarea Asociaţiei 
de Dezvoltare Intercomunitară 

ADI-Maramureş pentru serviciile 
publice de alimentare cu apă 

şi canalizare,  să organizeze  în 
numele şi pentru Municipiul 

Sighetu Marmaţiei procedura 
de achiziţie publică în vederea 

atribuirii contractului de servicii 
privind întocmirea proiectelor 

tehnice aferente lucrărilor 
suplimentare în cadrul proiectului  

POS Mediu Axa 1 „Extinderea 
şi reabilitarea infrastructurii 

de apă şi apă uzată în judeţul 
Maramureş, aglomerarea Sighetu 

Marmaţiei”

ROMÂNIA
JUDEŢUL MARAMUREŞ

CONSILIUL LOCAL  
AL MUNICIPIULUI 

SIGHETU MARMAŢIEI

HOTĂRÂREA
NR. 2/2013

privind modificarea şi 
completarea Hotărârii 

Consiliului Local nr. 
40/2008 privind 

aprobarea dării în 
folosinţă gratuită a unui 

imobil

Sighetu Marmaţiei 31.01.2013
Preşedinte de şedinţă,  

Mihalca Grigore,
Contrasemnează: secretar, 

Dunca Diana

Nr. total consilieri -19; consilieri 
prezenți 15; adoptată cu 15 

voturi pentru; voturi împotrivă 0; 
abțineri 0.

Consiliul local al municipiului 
Sighetu Marmaţiei, întrunit în şedinţa 
ordinară în data de 31 ianurie 2013, 
convocată din iniţiativa d-lui. Primar;
Având în vedere Referatul nr. 
859/2013 al Serviciului Tehnic, prin 
care se propune mandatarea Asociaţiei 
de Dezvoltare Intercomunitară ADI-
Maramureş pentru serviciile publice 
de alimentare cu apă şi canalizare,  
să organizeze în numele şi pentru 
municipiul Sighetu Marmaţiei  proce
dura de achiziţie publică în vederea 
atribuirii contractului  de servicii 
privind întocmirea proiectelor tehnice 
aferente lucrărilor suplimentare 
în cadrul proiectului  POS Mediu 
Axa 1 „Extinderea şi reabilitarea 
infrastructurii de apă şi apă uzată 
în judeţul Maramureş, aglomerarea 
Sighetu Marmaţiei”, adresa  nr. 21005/ 
14.12.2012 a  Primăriei municipiului 
Sighetu Marmaţiei către Asociaţia de 
Dezvoltare Intercomunitară ADI-
Maramureş,  prin care s-a solicitat 
includerea unor lucrări  suplimentare 
care urmează a fi cuprinse în proiectul 
POS Mediu Axa 1 „Extinderea şi 
reabilitarea infrastructurii de apă 
şi apă uzată în judeţul Maramureş”, 

aglomerarea Sighetu Marmaţiei, ca 
urmare a realocării fondurilor pre
văzute iniţial pentru oraşul Borşa, şi 
s-a comunicat  acordul de principiu 
privind asumarea cheltuielilor necesare 
pentru elaborarea documentaţiilor 
tehnice aferente acestor  lucrări 
suplimentare, 
Ţinând seama de avizele Comisiei 
de studii, prognoze economico-
sociale, buget, finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat, Comisiei 
de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, ecologie, 
protecţia mediului înconjurător, 
conservarea monumentelor istorice şi 
de arhitectură, Comisiei pentru mediu, 
servicii de utilitate publică, gospodărie 
comunală, exploatarea şi întreţinerea 
reţelelor edilitare, transport urban, 
comerţ, agricultură şi industrie ali
mentară precum şi a Comisiei pentru 
administraţie publică locală, juridică, 
apărarea ordinei publice, respectarea 
drepturilor cetăţenilor şi libertăţilor 
religioase şi de cult, relaţii externe, 
probleme ale minorităţilor, relaţii cu 
cetăţenii şi mass – media;
Ţinând  seama  de prevederile Statu
tului Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară ADI-Maramureş, 
Capitolul II, art. 4; Contractului  
de delegare de gestiune a serviciilor 
publice de alimentare cu apă şi 
canalizare, încheiat între Asociaţia  
de Dezvoltare Intercomunitară ADI-
Maramureş şi operatorul regional 
pentru serviciile publice de alimentare 
cu apă şi canalizare, S.C.VITAL 
S.A.; Legii 51/2006 a serviciilor 
comunitare de utilităţi publice, cu 
modificările şi completarile ulterioare; 
Legii 241/2006  a serviciului de 
alimentare cu apă şi canalizare, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
O.U.G. nr34/2006 privind atribuirea 
contractelor de achiziţie publică, 
a contractelor de concesiune de 
lucrări publice şi a contractelor de 
concesiune de servicii, cu modificările 
şi completările ulterioare,    art. 8 lit.a)
si c), art. 22 alin. 2  lit.b);

În temeiul drepturilor conferite 
de prevederile  art. 36 alin. 2) lit. 
„c”, alin.6), litera „a ” pct. 14,  şi 
art 115 alin.1 lit. „ b” din Legea 
215/2001 a  administraţiei publice 
locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE
Art. 1. Se mandatează Asociaţia de 
Dezvoltare Intercomunitară ADI-
Maramureş pentru serviciile publice 
de alimentare cu apă şi canalizare, 
să organizeze în numele şi pentru 
municipiul Sighetu Marmaţiei  pro
cedura de achiziţie publică în vederea 
atribuirii contractului de servicii 
privind întocmirea proiectelor tehnice 
aferente lucrărilor suplimentare 
în cadrul proiectului POS Mediu 
Axa 1 „Extinderea şi reabilitarea 
infrastructurii de apă şi apă uzată 
în judeţul Maramureş, aglomerarea 
Sighetu Marmaţiei”
Art. 2. Se mandatează dl. Cătălin 
Cherecheş, preşedintele Asociaţiei 
de Dezvoltare Intercomunitară ADI-
Maramureş pentru serviciile publice 
de alimentare cu apă şi canalizare,  să 
semneze Contractul de servicii atri
buit în cadrul  procedurii de achiziţie 
publică.
Art. 3. Consiliul Local al municipiului 
Sighetu Marmaţiei va suporta chel
tuielile de proiectare proporţional cu 
valoarea lucrărilor suplimentare de 

investiţii alocate municipiului Sighetu 
Marmaţiei. Cuantumul exact al 
acestor cheltuieli va fi aprobat ulterior 
prin Hotărâre a  Consiliului Local al 
municipiului Sighetu Marmaţiei.
Art. 4. Cu punerea în aplicare şi 
ducerea la îndeplinire a prevederilor 
prezentei hotărâri se împuterniceşte  dl. 
Jr. Nemeş Gheorghe Ovidiu,  primarul 
municipiului Sighetu Marmaţiei.
Art. 5.  Prezenta hotărâre se comunică 
la: I Instituţia Prefectul Judeţului Ma
ramureş I Primarul municipiului 
Sighetu Marmaţiei I Asociaţia de Dez
voltare Intercomunitară ADI-Mara
mureş I Serv. Tehnic, Primăria Sighetu 
Marmaţiei I Direcţia Economică, Pri
măria Sighetu Marmaţiei I S.C. VITAL 
S.A I Dosar hotărâri.

Sighetu Marmaţiei 31.01.2013
Preşedinte de şedinţă,  

Mihalca Grigore,
Contrasemnează: secretar, Dunca 

Diana

Nr. total consilieri 19; consilieri 
prezenți 15; adoptată cu 15 voturi 

pentru; voturi împotrivă 0; abțineri 0
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Consiliul local al municipiului 
Sighetu Marmaţiei, întrunit în şedinţa 
ordinară din data de 31 ianuarie 2013, 
convocată din iniţiativa d-lui. Primar;

Având în vedere Referatul nr. 338/2013 
al Serviciului Spaţiu Locativ,

Având în vedere avizul favorabil al 
Comisiei de studii, prognoze eco
nomico-sociale, buget, finanţe şi 
administrarea domeniului public şi 
privat,  al Comisiei  de organizare 
şi dezvoltare urbanistică, realizarea 
lucrărilor publice, ecologie, protecţia 
mediului înconjurător, conservarea 
monumentelor istorice şi de arhite
ctură, precum şi al Comisiei pentru 
administraţie publică locală, juridică, 
apărarea ordinei publice, respectarea 
drepturilor cetăţenilor şi libertăţilor 
religioase şi de cult, relaţii externe, 
probleme ale minorităţilor, relaţii cu 
cetăţenii şi mass media;

Ţinând seama de art. 4 din Legea nr. 
213/1998 privind bunurile proprietate 
publică, cu modificările și completările 
ulterioare;

În baza prevederilor Legii nr. 7/1996 
republicată a cadastrului şi publicităţii 
imobiliare precum şi a prevederilor 
cuprinse în Ordinul A.N.C.P.I nr. 
633/2006 privind aprobarea re
gulamentului de organizare şi 
funcţionare a birourilor de cadastru şi 
publicitate imobiliară, cu modificările 
şi completările ulterioare ; 

În temeiul art. 36 alin. 2 lit. c coroborat 
cu alin. 5 lit. c şi art. 115 alin. 1 lit. b din 
Legea nr.215/2001 a administraţiei 
publice locale, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare

HOTĂRĂŞTE
		
Art. 1. Se aprobă comasarea nr. 
topo 875(230mp), înscris în C.F. 
56047 Sighetu Marmatiei cu nr. topo 
868(852mp), înscris în C.F. 55467 
Sighetu Marmatiei, formand un 
număr cadastral în suprafaţă de 1082 
mp proprietatea privata a municipiului 
Sighetu Marmatiei:
Se renotează construcţiile proprietatea 

privata a municipiului Sighetu Mar
matiei de pe număr topo 875 şi de 
pe nr. topo 868  pe nr. cadastral nou 
format, astfel:
C1 – Casa de locuit, nr. 3,  S+P+E 
construita in 1925 din piatra de râu si 
caramida
C2 – Casa de locuit, nr. 5,  P+E 
construita in 1860 din piatra de riu si 
caramida
Odată cu comasarea se radiaza dreptul 
de servitute înscris în C.F. 55467 
Sighetu Marmaţiei, asupra nr. topo 
868, în favoarea nr. topo 875.

Art.2. Se aprobă dezlipirea nu
marului cadastral anterior format 
la alin. 1 prin comasarea nr. topo 
875(230mp), înscris în C.F. 56047 
Sighetu Marmatiei cu nr. topo 
868(852mp), înscris în C.F. 55467 
Sighetu Marmatiei astfel:
- LOT 1 – în suprafaţă de 806mp
- LOT 2 – în suprafaţă de 276 mp
Se renotează construcţiile de pe 
numărul cadastral anterior format, pe 
număr nou atribuit  LOTului 1 astfel:
C1 – Casa de locuit, nr. 3,  S+P+E 
construita in 1925 din piatra de riu si 
caramida
C2 – Casa de locuit, nr. 5,  P+E 
construita in 1860 din piatra de riu si 
caramida

Art. 3. Se aprobă apartamentarea 
construcţiei C1, cotele părţi teren se 
calculează în funcţie de suprafaţa utilă 
ale spaţiilor şi în funcţie de suprafaţa 
aferentă construcţiei, fracţionar. 
Metoda de calcul este conform pre
vederilor ordinului 634/2006, anexa 
nr. 9 respectiv HG400/2003, art. 45:
Suprafaţa de teren aferentă construcţiei 
şi acces reparaţii  luată în calcul este de 
244mp din totalul de 806 mp Lot 1.

Apartamentarea se realizează astfel :

PARTER
Ap.1 Suprafaţa Utilă 85.82mp, 
Suprafaţa Construită 126mp, cotă 
parte părţi comune 114/505, cotă 
parte teren 55/806
Spatiu Comercial s.u.=30.93mp, 
Spatiu Vanzare s.u.=7.86mp, Magazie 
s.u.=6.29mp, W.C. s.u.=2.50mp, 

Magazie s.u.=21.84mp, Camera 
Frigorifica s.u.=2.38mp, Camera 
Frigorifica s.u.=7.15mp, Birou si 
Magazie s.u.=6.87mp
Ap. 2 Suprafaţa Utilă 49.33mp, Su
prafaţa Construită 73mp, cotă parte 
părţi comune 66/505, cotă parte teren 
32/806
Hol s.u.=4.96, Baie s.u.=5.49mp, 
Camera s.u.=14.96mp, Camera 
s.u.=23.92mp
ETAJ 
Ap. 3 Suprafaţa Utilă 95.47mp, Su
prafaţa Construită 125mp, cotă parte 
părţi comune 127/505, cotă parte 
teren 62/806
Camera s.u.=49.08mp, Camera 
s.u.=25.93mp, Hol s.u.=13.69mp, 
Baie s.u.=6.77mp
Ap. 4 Suprafaţa Utilă 51.85mp, Su
prafaţa Construită 75mp, cotă parte 
părţi comune 69/505, cotă parte teren 
33/806
Hol s.u.=6.17mp, Bucatarie s.u.= 
5.40mp, Camera s.u.=15.61mp, 
Camera s.u.=17.30mp, Baie s.u.= 
5.44mp, Magazie s.u.=1.93mp, Balcon 
s.u.=4.98mp
SUBSOL
Ap. 5 Suprafaţa Utilă 68.55mp, 
Suprafaţa Construită 141mp, cotă 
parte părţi comune 91/505, cotă parte 
teren 44/806
Beci + Acces s.u.=37.69, Beci s.u.= 
30.86mp
Ap. 6 Suprafaţa Utilă 21.39mp, Su
prafaţa Construită 44mp, cotă parte 
părţi comune 29/505, cotă parte teren 
14/806
Beci s.u.=21.39mp
Ap. 7 Suprafaţa Utilă 6.41mp, 
Suprafaţa Construită 13mp, cotă 
parte părţi comune 9/505, cotă parte 
teren 4/806
Beci s.u.=6.41mp
Părţi comune la SUBSOL
Casa scarilor+hol  10.86mp  ; Pereţi 
Comuni şi Hornuri Comune
Părţi comune la PARTER
Casa Scărilor 15.17mp  ; Pereţi 
Comuni şi Hornuri Comune
Părti Comune la ETAJ
Casa Scarii 16.54mp ; Pereţi Comuni 
şi Hornuri Comune

Părti Comune - POD
Pod 162.63mp; Casa Scarii+Hol 
18.15mp  ; Pereţi Comuni şi Hornuri 
Comune

Art. 4. Se aprobă apartamentarea 
construcţiei C2, cotele părţi teren se 
calculează în funcţie de suprafaţa utilă 
ale spaţiilor şi în funcţie de suprafaţa 
aferentă construcţiei, fracţionar. Metoda 
de calcul este conform prevederilor 
ordinului 634/2006, anexa nr. 9 respectiv 
HG400/2003, art. 45: 
Suprafaţa de teren aferentă construcţiei 
şi acces reparaţii  luată în calcul este de 
150mp din totalul de 806mp Lot1.

Apartamentarea se realizează astfel :

PARTER
Ap.1 Suprafaţa Utilă 68.55mp, Suprafaţa 
Construită 86mp, cotă parte părţi comune 
36/119, cotă parte teren 45/806
Magazie s.u.=24.26mp, Spatiu Comercial 
s.u.=44.29mp
ETAJ 1
Ap.2 Suprafaţa Utilă 76.35mp, Suprafaţa 
Construită 117mp, cotă parte părţi 
comune 40/119, cotă parte teren 51/806
Camera s.u.=15.20mp, Bucatarie s.u.= 
14.89mp, hol s.u.=11.76mp, Camera 
inchisa s.u.=34.50, Terasa+Scari acces 
s.u.=16.54mp
POD
Ap. 3 Suprafaţa Utilă 81.63mp, Suprafaţa 
Construită 105mp, cotă parte părţi 
comune 42/119, cotă parte teren 54/806
Pod s.u.=81.63mp
Părţi comune la PARTER
Gang Acces 29.58mp  ; Pereţi Comuni şi 
Hornuri Comune
Părti Comune la ETAJ
Pereţi Comuni şi Hornuri Comune

Art. 5. Cu ducerea la îndeplinire a 
prezentei hotărâri se încredinţează 
Primarul municipiului Sighetu Marmaţiei 
şi Serviciul Spaţiul Locativ. 

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică la: I 
Instituţia Prefectului - Judeţul Maramureş; I 
Primarul Municipiului Sighetu Marmaţiei; 
I Serviciul Public de Gospodărie Urbana; 
I Biroul de Sistematizare şi Urbanism; I 
Dosar hotărâri.

ROMÂNIA
JUDEŢUL MARAMUREŞ

CONSILIUL LOCAL  
AL MUNICIPIULUI 

SIGHETU MARMAŢIEI

HOTĂRÂREA NR. 5/2013

privind aprobarea atestării imobilului situat în municipiul Sighetu 
Marmaţiei str. Ioan Mihaly de Apşa nr. 3 - 5 la domeniul privat 
al municipiului Sighetu Marmaţiei precum şi efectuarea unor 
operaţiuni de cadastru şi publicitate imobiliară 

Sighetu Marmaţiei 31.01.2013
Preşedinte de şedinţă,  
Mihalca Grigore,
Contrasemnează: secretar, Dunca 
Diana
Nr.total consilieri -19; consilieri 
prezenți 15; adoptată cu 15 voturi 
pentru; voturi împotrivă 0; abțineri 0

ROMÂNIA
JUDEŢUL MARAMUREŞ
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SIGHETU 
MARMAŢIEI

HOTĂRÂREA NR. 7/2013

privind aprobarea lucrărilor de reabilitare realizate 
la spațiul deținut în Piața de alimente de către 
SC AUNDA CARN SRL și compensarea acestora cu 
chiria

Consiliul local al municipiului Sighetu Marmaţiei, întrunit în 
şedinţa ordinară din data de 31 ianuarie 2013, convocată din 
iniţiativa d-lui. Primar;

Având în vedere Referatul nr. 16569/2013 al Direcţiei 
Economice;

Ţinând seama de avizul Comisiei de studii, prognoze economico-
sociale, buget, finanţe şi administrarea domeniului public şi privat 
cel al Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, 
apărarea ordinei publice, respectarea drepturilor cetăţenilor 
şi libertăţilor religioase şi de cult, relaţii externe, probleme ale 
minorităţilor, relaţii cu cetăţenii şi mass media ;  

În temeiul art. 36 alin. 2 lit. c, alin. 4 lit. d  şi art. 115 alin. 1 
lit. b din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare

HOTĂRĂŞTE
Art.1. Se aprobă lucrările de reabilitare în sumă de 12520 lei 
supra spațiului deținut cu titlude chirie de către SC AUNDA 
CARN SRL în Piața de alimente.

Art.2. Contravaloarea lucrărilor efectuate se vor înregistra în 
evidența Biroului financiar contabil al Serviciului de Gospodărie 
Urbana și se va compensa cu chiria, similar unei lucrări de 
reparații capitale după prezentarea facturii.

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri 
se încredinţează Biroul de administrație piețe și oboare, evidențe 
și urmărieie închirieri din cadrul Serviciului de Gospodărie 
Urbana. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică la:
I Instituţia Prefectului - Judeţul Maramureş;
I Primarul municipiului Sighetu Marmaţiei;
I Serviciul Public de Gospodărie Urbana;
I Direcţia Economică;
I SC AUNDA CARN SRL;
I Dosar hotărâri.

Sighetu Marmaţiei 31.01.2013
Preşedinte de şedinţă,  

Mihalca Grigore,
Contrasemnează: secretar, Dunca Diana

Nr.total consilieri -19; consilieri prezenți 15; adoptată cu 15 
voturi pentru; voturi împotrivă 0; abțineri 0
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Trei membri 
ai Comisiei de 
specialitate, formată 
din Preşedintele 
Ordinului Arhitecţilor din 
România, filiala Nord-Vest, 
Ştefan Paskucz, consilier de 
specialitate-arhitect Vasile 
Mândruţ, etnologul Mihai 
Dăncuş și arhitectul Dorel 
Cordoș au prezentat într-o 
Conferință de Presă rezultatele 
concursului. 

La acea dată, membrii comisiei au 
ajuns la concluzia că niciunul din cele 12 

proiecte înscrise în concurs nu a fost suficient de 
bine documentat și ilustrat pentru a marca cele 
trei intrări în municipiul Sighetu Marmației. 
Drept consecință, în urma concursului nu s-a 
atribuit niciun premiu, Comisia împreună cu 
Primarul municipiului Ovidiu Nemeş stabilind 
relansarea concursului, data finală pentru 
depunerea proiectelor fiind 1 februarie, 2013.  

În acest sens, până la data de 1 februarie 2013 au 
fost depuse în total un număr de 21 de proiecte 
care au fost expuse publicului sighetean în 
perioada 2 - 8 februarie. 
De asemenea, proiectele au putut fi vizualizate 

și votate și pe site-ul Primăriei Sighetu 
Marmației. 
Astăzi, 8 februarie, membrii Comisiei 
s-au întrunit la sediul Primăriei, au numărat 
voturile sighetenilor si au analizat lucrările 
aflate în concurs, după care, la ora 13.00, într-o 
conferință de presă desfășurată în Sala Transist a 
Primăriei au desemnat câștigătorii.
Aceștia sunt:
Locul I: Proiectul nr. 10 din seria a 2-a a 
Concursului
Locul II: Proiectul nr. 6 din seria 1 a Concursului
Locul III: Proiectul nr. 9 din seria a 2-a a 
Concursului

Concursul a avut ca obiectiv realizarea unui ansamblu 
arhitectural care să marcheze cele trei intrări în 
municipiu, respectiv intrarea dinspre Baia Mare, Satu 
Mare și Vișeu și a fost deschis tuturor creatorilor care au 
legătură cu Maramureşul Istoric: arhitecţi, artişti plastici, 
studenţi şi oameni de cultură în general.

Au fost desemnați 
câștigătorii 
concursului 
arhitectonic

Primăria Municipiului Sighetu 
Marmației a organizat în perioada 8 

august - 14 septembrie concursul 
arhitectonic „Ansamblu Marcare 

Intrare în Municipiul Sighetu 
Marmației”. 


